

یادداشت

چالش‌های طرح دو کشوری



مهدی ذاکریان

تحلیلگر مسائل بین‌الملل

نتانیا هو به زعم خود به دنبال ایجاد امنیت برای شهروندان اسرائیلی است و تلاش می‌کند اتفاقاتی که قبلاً در اسرائیل رخ داد دوباره تکرار نشود و برای اینکه آن مساله مجدداً تکرار نشود با کارشناسان و مشاوران امنیتی و نظامی خود به این نتیجه رسیده است که بایستی حماس یا هر گروهی از فلسطینی‌ها را به نحوی خلع سلاح کنند که دیگر نیروی نظامی نداشته باشند. اما شخص نتانیا هو بر این عقیده است که نیروهای مقاومت در فلسطین نه تنها باید توانایی نظامی نداشته باشند بلکه حتی امکان ادامه فعالیت هم نداشته باشند و به عبارتی محو کامل گروه‌های مقاومت را دنبال می‌کند. اما اینکه با این شرایط چرا همزمان مذاکره را نیز دنبال می‌کند به این دلیل است که زودتر بتواند آزادی اسرای اسرائیلی که نزد حماس هستند را جلوتر ببرد تا از این طریق محبوبیت خود را میان خانواده‌های اسرا که چندان از وی و عملکردهایش راضی نیستند افزایش دهد. بنابراین همزمان روند مذاکرات صلح را هم دنبال می‌کند منتها با شرایطی که ضربه و آسیب به رویکرد سخت امنیتی که همان فعالیت نظامی است نزنند. لذا نتانیا هو در مساله را دنبال می‌کند؛ نخست موضوع امنیت برای اسرائیل و سپس دستیابی به نتیجه‌ای که موجب رضایتمندی شهروندان اسرائیلی شود. نگاهی به مواجعه اسرائیل با سایر کشورهای نشان می‌دهد که اساساً رضایت سایر کشورها برای نتانیا هو مطرح نیست. لذا اصلاً برایش مهم نیست که آمریکا، انگلیس، اتحادیه اروپا و اتحادیه عرب چه می‌گویند و دیگری اینکه در شرایط حاضر به جای نتانیا هو هر شخص یا حزب دیگری هم روی کار بود همین رویکرد یعنی جنگ را ادامه می‌داد. البته از سوی دیگر باید اذعان داشت که اسرائیل همزمان با آمریکا، اروپا، اتحادیه اروپا، ترکیه و قطر در حال مذاکره است و دیپلماسی را تعطیل نکرده و در عین تحرکات نظامی و جنگ به خاطر ایجاد رضایت شهروندانش موضوع مذاکره را کنار گذاشته است. البته برخی کشورهای دیگر نیز رضایت کشورهای فرامنطقه‌ای مثل آمریکا، انگلیس، روسیه و چین برایشان درجه اهمیت بالایی دارد. یعنی اکثر رهبران خاورمیانه از روسای جمهور آمریکا، فرانسه، روسیه، چین یا نخست‌وزیر انگلیس تعریف می‌کنند. از سوی دیگر طرح دو کشوری که چندی پیش از سوی آمریکا و انگلیس مطرح شد و اروپایی‌ها و اتحادیه عرب از آن استقبال کردند با مخالفت نتانیا هو و اسرائیل مواجه شده است چرا که این دو کشوری در جایی با اهداف اسرائیل مغایرت پیدا می‌کند. یکی از این اهداف حضور در سرزمین‌های اشغالی و تثبیت این مساله است که این طرح می‌تواند این رویکرد اسرائیلی‌ها را در آینده مورد چالش جدی قرار دهد. از سوی دیگر نیز مساله امنیت مطرح است. چرا که آنها دنبال دولت یا تشکیلاتی هستند که به آنها ضمانت دهد که امنیت اسرائیل را تضمین کنند. در حالی که خود تشکیلات خودگردان قبول نکرده روندی را پیش بگیرد تا امنیت اسرائیل نیز به مخاطره نیفتد. لذا دولت خودگردان نه چنین ضمانتی داد و نه می‌توانست بدهد چرا که این مورد قبول تمام فلسطینی‌ها نبود و حداقل محمود عباس نمی‌توانست حماس را در این خصوص کنترل کند. این نوع دیدگاه‌ها و مخصوصاً ریشه دار بودن دیدگاه‌هایی مبتنی بر نامشروع بودن خود و خود را بیگانه سازی می‌شود که اسرائیلی‌ها با تردید و مخالفت با موضوع دو کشوری مستقل فلسطین و اسرائیل برخورد کنند.

خبر

وزیر امور خارجه:

اسرائیل و حامیانش را پاسخگو کنید

آرمان ملی: وزیر خارجه در پنجاه و پنجمین نشست شورای حقوق بشر سازمان ملل اظهار داشت: جمهوری اسلامی ایران بر مبنای باورها و ارزش‌های ملی و اسلامی، در پایبندی و احترام به حقوق بشر و کرامت انسانی ثابت قدم است. متأسفانه تحقق اهداف متعالی حقوق بشر در عرصه بین‌المللی با چند چالش مهم مواجه است که فوری‌ترین آن «انسان‌کشی» نظام مند و گسترده توسط تنها رژیم آپارتاید جهان یعنی رژیم اشغالگر و ستیزه‌جوی اسرائیل است. حسین امیرعبداللهیان گفت: در واقع باید بپذیریم که جهان با شرم‌آورترین بحران اخلاقی و انسانی روبه‌رو است که البته نتیجه ۴۰ سال حمایت همه‌جانبه و اغماض نسبت به اشغالگری استعمارگرانه و نقض مستمر و مهلک حق تعیین سرنوشت ملت فلسطین است. تنها در ۱۴۰ روز گذشته بیش از یکصد هزار «انسان» در غزه و کرانه باختری ذبح، مجروح یا در زیر آوار مدفون شده‌اند و زندگان نیز در معرض مرگ قریب الوقوع ناشی از گرسنگی و بیماری‌های عفونی هستند. بیابید امروز در این نشست مهم تأکید کنیم و اجازه ندهیم نسل‌کشی و ارتکاب جنایات شنیع به یک روال و رسم عادی تبدیل شود. وی افزود: در این راستا توجه شما را به گزارش گزارشگر ویژه حقوق بشر فلسطین اشغالی جلب می‌کنم که گویای عمق و حجم جنایات و نقض فاحش حقوق انسانی در غزه و کرانه باختری است. امروز جهان شاهد حمایت همه‌جانبه ایالات متحده آمریکا و برخی متحدین آن از رژیم صهیونیستی است. حمایتی که «همدستی» واقعی در نسل‌کشی محسوب می‌شود. شورای اعلامیه حقوق بشر سازمان ملل به عنوان عالی‌ترین تجلی اعلامیه جهانی حقوق بشر باید رژیم صهیونیستی و حامیان آن را در قبال جنایات ضد بشری خود پاسخگو نماید.

رئیس‌جمهور:

معاونت حقوقی مانع اخلاخل در روند توسعه کشور شود



آرمان ملی: رئیس‌جمهور در هجدهمین مقصد از جلسات نظارت ستادی بر وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های اجرایی در جمع مدیران معاونت حقوقی حضور یافت و ضمن بازدید از نمایشگاه اقدامات و دستاوردهای این معاونت، گزارش عملکرد و اقدامات بخش‌های مختلف این معاونت را نیز استماع و نکات و توصیه‌های کاربردی را در راستای ارتقای کارآمدی و بهبود عملکرد این مجموعه مطرح کرد. سید ابراهیم رئیسی ضمن قدردانی از تلاش‌ها و اقدامات مجموعه مدیران و کارشناسان معاونت حقوقی که دستاوردهای قابل توجهی داشته‌اند، ماموریت اصلی این معاونت را دفاع از حقوق دولت و مردم بر محور احقاق حق عنوان کرد. وی همچنین با تأکید بر ضرورت توانمندسازی بخش‌های مختلف دولت برای تشخیص و دفاع از حقوق دولت، به معاونت حقوقی ریاست جمهوری توصیه کرد، ضمن دنبال کردن استیفای همه حقوق دولت، دستگاه‌های اجرایی را نیز از نظر حقوقی توانمند کند تا بتواند از وقوع اقدامات مغایر با قوانین در دستگاه‌های اجرایی جلوگیری کند و معاونت حقوقی نیز بتواند در جایگاه ستادی با فراغ‌بال بیشتری، کار پایش و نظارت حقوقی را انجام دهد. رئیس‌جمهور در ادامه با اشاره به مسئولیت قانونی جایگاه ریاست جمهوری برای اجرای قانون اساسی، معاونت حقوقی را مکلف کرد، بخش‌هایی از قانون

است، لذا معاونت حقوقی باید موضوع آموزش قوانین و مقررات به مدیران را در قالب چارچوب‌های الزام‌آور در همه دستگاه‌های پیگیری کند. «ضرورت توجه ویژه به بازرسی از دستگاه‌ها و بررسی میزان تخصص مدیران حقوقی» و «پیگیری امر تنقیح قوانین و مقررات کشور در تعامل با مجلس و قوه قضائیه و با استفاده از ظرفیت اساتید و دانشجویان تخبه» از دیگر نکاتی بود که رئیسی در این نشست بر آنها تأکید کرد و گفت: اگر معاونت حقوقی به خوبی نقش ستادی خود در میان وزارتخانه‌ها و سازمان‌ها را ایفا برونده‌های حقوقی‌های المللی کشور رویکرد دفاعی بوده است در حالی که در برخی موارد نیاز است در دفاع از حقوق ملت ایران و مواجهه با برخی کشورهای زورگو و پرتوقع برای احقاق حق رویکرد تهاجمی داشته باشید. رئیسی در ادامه تصریح کرد: در موضوع جنایات رژیم صهیونیستی در غزه اگر چه بر همگان روشن بود که دادگاه بین‌المللی تحت سیطره نظام سلطه است، اما این موضوع از ما سلب مسئولیت نکرده و نسبت به احقاق حقوق ملت فلسطین و محکومیت جنایتگری رژیم صهیونیستی از همه ظرفیت‌ها باید استفاده کنیم. رئیس‌جمهور بر ضرورت آموزش و آگاهی بخشی مدیران دولتی نسبت به مسائل حقوقی تأکید کرد و گفت: بخش عمده اختلافات در دستگاه‌های اجرایی ناشی از عدم تسلط برخی مدیران از مسائل حقوقی

سه شنبه
۱۴۰۲ • ۱۲ • ۰۸
شماره ۱۷۷۸
سال پنجم
armanmeli.ir
۱۷ شعبان ۱۴۴۵ / ۲۷ فوریه ۲۰۲۴

عده‌ای زبان دشمن شده‌اند



یک مرجع تقلید گفت: دشمنان تلاش می‌کنند انتخابات را تحریم کنند، اما مردم با حضور خود حماسه دیگری خلق و دشمنان را ناامید می‌کنند. آیت‌الله نوری همدانی در دیدار عده‌ای از فضلاي حوزه علمیه به مناسبت نیمه شعبان شرایط فعلی کشور و منطقه را حساس دانست و افزود: تمام دشمنان دست در دست هم نهاده‌اند تا انتخابات را تحریم کنند، اما مردم ما با در نظر گرفتن این شرایط با حضور خود حماسه دیگری خلق خواهند نمود و دشمنان را ناامید می‌کنند. آیت‌الله نوری همدانی بیان اینکه امروز عده‌ای زبان دشمن در داخل شده‌اند و همان حرف‌ها را تکرار می‌کنند و حرکت بزرگ امام راحل را زیر سؤال می‌برند گفت: حرکت امام که متکی بر خدا و اخلاص خود ایشان و حمایت مردم بود ماندگار خواهد بود.

حضور حداکثری و ناکامی دشمنان



معاون روابط عمومی سپاه با تأکید بر اینکه مشارکت در انتخابات و حضور حداکثری پای صندوق‌های رای باعث ناکامی دشمنان، ارتقای قدرت ملی و اعتلای نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران می‌شود، گفت: آمریکایی‌ها، صهیونیست‌ها و هم‌پیمانان آن‌ها همواره دربرابر انقلاب و ملت ایران دچار خطای محاسباتی شده‌اند. سردار سرتیپ پاسدار رمضان شریف با اشاره به در پیش بودن انتخابات یازدهم اسفند ماه گفت: همه ما ممکن است گولایه‌مندی‌ها و دلخوری‌هایی از نماینده‌ها و عملکردشان داشته باشیم که برخی از آن‌ها درست است، اما مهم این است که بدانیم امروز دشمن به دنبال چیست؟ دشمن چشم دوخته است تا ببیند چه زمانی انتخابات‌ها و راهپیمایی ۲۲ بهمن ماه خلوت می‌شود که عملیات روانی را در حوزه افکار عمومی شروع کند. اگر مشارکت در پای صندوق‌های رای بالا باشد تیغ دشمن برای کشور ما کندتر می‌شود.

مراقب کلاهبرداری در تبلیغات باشید



معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضائیه در رابطه با کلاهبرداری‌هایی که ممکن است در زمان تبلیغات انتخابات رخ دهد، گفت: یکی از مسائل مهم مطرح شده این بود که افرادی در زمان‌های خاص، در فضای مجازی اقدام به کلاهبرداری از مردم می‌کنند، به‌طور مثال امروز که بحث انتخابات داغ است و کسانی هم هستند که تمایل به کمک در بحث‌های مالی آن دارند، همین اتفاق می‌افتد. لذا باید در انتظار آرا بود. و وزن وحدتی‌ها و پایداری‌ها مشخص شود من تصور این است که اگر مجلس‌رای این افراد می‌تواند در جهت رقابت نرفتن مجلس‌شکننده است با سایر گروه‌ها ائتلاف خواهند کرد. تصور و تحلیل این است در مجلس آینده رقابت شدیدی بین ائتلاف و پایداری در جهت جذب نیرو انجام خواهد گرفت.

کوتاه

تشییع پیکر آیت‌الله موسوی بجنوردی

مراسم تشییع و خاکسپاری پیکر آیت‌الله موسوی بجنوردی از فقهای حوزه علمیه و عضو شورای عالی قضائی در دهه اول انقلاب برگزار شد. این مراسم پیش از ظهر دیروز در حرم امام راحل برگزار شد و سید حسن خمینی، سید محمد خاتمی، علی‌اکبر ناطق‌نوری، آیت‌الله نورمفیدی، محمدکاظم موسوی بجنوردی از جمله چهره‌های حاضر در آن بودند. آیت‌الله موسوی بجنوردی از اعضای شورای مرکزی مجمع روحانیون مبارز بود که پنج اسفندماه پس از تحمل یک دوره بیماری در ۸۰ سالگی درگذشت. بر پیکر آیت‌الله موسوی بجنوردی، نماز خواند.

یک لیست دیگر اصولگرایان منتشر شد

باز هم یک لیست به لیست‌های اصولگرایان اضافه شد و به عبارتی بر چالش‌های این جریان افزوده می‌شود. فهرست کامل شورای وحدت برای انتخابات مجلس دوازدهم در حوزه انتخابیه تهران اعلام شد. چهره شاخص این لیست منوچهر متکی است. این فهرست در مقایسه با فهرستی که چند روز پیش منتشر شد یک تفاوت دارد و آن حذف یزدی خواه و جایگزین شدن او با همایون عباسی است. آنگونه که ایسنا روایت کرده، لیست جدید شورای وحدت اصولگرایان در تهران با ترتیب حروف الفبا به این شرح است: لاله افتخاری، کمال اکبری، علی‌اکبر ترابی، سیدمحمدجواد جلالی، مرتضی چیت‌سازیان، حبیب‌الله حبیبی، زهرا حاجزادی، ابراهیم حسن بیگی، سیدجواد حسینی، سیدابوالقاسم زتوفیان، سید مهدی رفیعی‌زاد، علی‌آرش رئاسی، علی‌روزبهانی، مصطفی زندی، سعید سیدآقایی‌هاشمی، حمیدرضا سیفی، فرید شهاب، حسن صفرخانی، حلیمه عالی، زهرا عباس‌زاده تالارپشتی، سیدمحمدعباسی، فریدون قدیری ایبانه، نیره صادقی، کرمی، سمیه گلپور چمرکوهی، لیلا ریحانی، منوچهر متکی، فیصل مرداسی، سعید مهدوی‌کنی و احمدعلی یوسفی.

دیدگاه

سخنگوی شورای نگهبان:

جنبش دانشجویی نردبان تشنگان قدرت نیست

آرمان ملی: سخنگوی شورای نگهبان با اشاره به برگزاری انتخابات‌های دوازدهمین دوره مجلس و ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری در روز جمعه ۱۱ اسفند اظهار کرد: یکی از مهم‌ترین حقوقی که در قانون اساسی برای ملت در نظر گرفته شده، حق تعیین سرنوشت، انتخاب کردن و انتخاب شدن است. هادی طحان نظیف گفت: در قانون اساسی آمده که اداره کشور بر اساس آرای عمومی است و امروز تمام مناصب بطور مستقیم و غیر مستقیم توسط مردم تعیین می‌شود. سخنگوی شورای نگهبان عنوان کرد: در خصوص انتخابات پیش رو، رهبر معظم انقلاب با تأکید مکرر بر موضوع مشارکت تکلیف همه را روشن کردند و امروز می‌توانیم دلسوزی هر کسی که خود را دلسوز برای کشور معرفی می‌کند، در تشویق و دعوت او از مردم به مشارکت ارزیابی کرد. طبیعتاً دشمنان نمی‌خواهند مردم حضور پررنگی در اداره کشور و تصمیم‌گیری‌های کلان کشور داشته باشند و این تلاش را نیز از ابتدای انقلاب اسلامی داشته‌اند اما با این وجود روند کشور همواره رو به رشد و تعالی بوده است و مردم ما خواستند که خودشان برای کشورشان تصمیم بگیرند و قرار نیست که کسی از خارج از کشور بیاید و برای آنها تصمیم‌گیری کند. طحان نظیف با تأکید بر اینکه مشکلات کشور باید توسط فرزندان همین کشور حل شود، افزود: دانشجویان امروز باید خود را برای آینده مردم این سرزمین آماده کنند چرا که اتکا و اداره این کشور بر فکر و باور فرزندان این کشور است. وی ادامه داد: کار دشمن، دشمنی مردم است و قطعاً در این جهت او رفتار و عملکرد خود را به گونه‌ای تنظیم کرده که از کارآمدی نظام ما در نگاه مردم بکاهد؛ اگر مجلس آینده مجلسی قوی باشد می‌تواند بسیاری از مشکلات مردم را برطرف کند. دشمنان ما در حال تبلیغ بسیار هستند تا بگویند که مشارکت مردم تعیین‌کننده نیست و نظام افراد خود را در نظر دارد درحالی‌که اعداد و ارقامی که در این دوره گویا هستند؛ بیش از ۷۵ درصد از اقشار مختلف در این دوره تأیید صلاحیت شده‌اند. طحان نظیف با تأکید بر اینکه دانشجویان رویدادهای نظیر انتخابات حتماً بی‌طرف نیست اما سیاهی لشکر هیچ جریان بی‌طرفی هم نیست، اذعان کرد: دانشجویان فرمانده جنگ شناختی است و جنبش دانشجویی نردبان تشنگان قدرت نیست اما حتماً همراه شیفتگان خدمت هست و آنها را پیدا می‌کند و به مردم معرفی می‌کند.

امیر واعظ آشتیانی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

ائتلاف پایداری و قالیباف، دوام نخواهد داشت

سایرین به مجلس باشد. **چرا اصولگرایان به وحدت نرسیدند؟** من خصوصاً اعتقاد دارم که نهایتاً همه باید به وحدت برسند اما بخشی از اصولگرایان معتقدند که در مجموعه اصولگرایان پدر علاقه‌مند به تغییر در فضای کشور هستند و باور دارند هر مشکلی را باید با انتخاب برطرف کرد؛ در این فضا بعید نیست که تعدادی از لیست‌های مطهری رای بیابورد. البته مردم هستند که تشخیص می‌دهند که به لیست‌های متعدد اصولگرایان رای دهند و به بخشی از لیست‌های مطهری یا حتی بخش قابل توجهی از لیست ایشان.

فضای انتخابات با ارائه لیست توسط آقای مطهری رقابتی خواهد شد؟ من فضای انتخابات را فضای خوبی می‌دانم. آقای مطهری هم در مصاحبه‌های متعدد خود در ارتباط با تغییر وضع موجود شعارهای داده که می‌تواند مورد وثوق و تغییرخواهان قرار گیرد. آقای مطهری گویا شعار خود را براساس تغییر وضع موجود انتخاب کرده‌اند. افرادی که می‌خواهند با این نگاه رای دهند در حقیقت باید شعار آقای مطهری را تحلیل کنند. شعارهای مطهری مشتری خود را دارد.

ارائه لیست‌های چند گانه از سوی اصولگرایان می‌تواند به تقسیم آرای ثابت اصولگرایان تبدیل شود؟ این وضعیت می‌تواند آرای ثابت اصولگرایان را تا حدودی خرد کند و اصولگرایان با رای پایین‌تری به مجلس راه یابند. البته این مورد به نظر رای دهندگان بستگی دارد. شاید قاطبه‌ای به یک لیست خاص نظر داشته باشند اما در عین حال نمی‌توان مطلقاً گفت که کلیت مردم به لیست خود نظر رای خواهند داد یا خیر چرا که افرادی در لیست‌های متعدد هستند که قابلیت رای آوری داشته باشند اما نه رای آوری تارفتن به مجلس؛ رای این افراد می‌تواند در جهت نرفتن



علی مطهری در تهران و برخی شهرهای دیگر لیستی ارائه داده است. اقدام وی در ارائه لیست صدای مردم را باعث گرم‌تر شدن فضای انتخابات می‌داند؟

لیست آقای مطهری ترکیبی از اصلاح‌طلبان و برخی عناصر کارگزاران و معتدلین است. ورود آقای مطهری به انتخابات رقابت را بر رنگ می‌کند و با توجه به تعدد ارائه لیست توسط اصولگرایان شرایط